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Streszczenie: W artykule przedstawiono genezę przedmiotów 

humanistyczno-społecznych na studiach technicznych. Takim 

przedmiotem jest Historia techniki na kierunku elektrotechnika na 

Wydziale Elektrotechniki i Automatyki Politechniki Gdańskiej. 

W jego ramach studenci przygotowali karty opisu obiektów 

historycznych, znajdujących się w zbiorach Sekcji Historycznej 

Biblioteki Politechniki Gdańskiej.  

 
Słowa kluczowe: historia techniki, ewidencja obiektów 

historycznych, Politechnika Gdańska, muzeum. 

 

1. WPROWADZENIE 
 

Studia techniczne wypełnione są szeregiem 

przedmiotów kierunkowych, ważnych w przyszłej pracy 

inżyniera. Wśród takich przedmiotów, jako dodatkowe, 

wprowadzone są również przedmioty humanistyczno-

społeczne, pozwalające na uzyskanie specjalnych efektów 

uczenia się, nie tylko w zakresie wiedzy, ale i umiejętności 

i kompetencji społecznych. Przedmioty te koncentrują się na 

badaniach nad poznawaniem człowieka jako istoty 

społecznej, w tym historią, literaturą, czy wytworzonymi 

przez niego dziełami sztuki. 

Zgodnie par. 3, ust. 1, pkt 7 Rozporządzenia Ministra 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 27 września 2018 r. 

w sprawie studiów „W programie studiów określa się … 

liczbę punktów ECTS, jaką student musi uzyskać w ramach 

zajęć z dziedziny nauk humanistycznych lub nauk 

społecznych, nie mniejszą niż 5 punktów ECTS – 

w przypadku kierunków studiów przyporządkowanych do 

dyscyplin w ramach dziedzin innych niż odpowiednio nauki 

humanistyczne lub nauki społeczne” [1]. Zgodnie 

Europejskim systemem transferu i akumulacji punktów (ang. 

European Credit Transfer and Accumulation System – 

ECTS), 1 punkt ECTS odpowiada 25-30 godzin pracy 

przeciętnego studenta, wliczając zarówno godziny zajęć, jak 

i pracę własną. Daje to minimum 125 godzin pracy studenta, 

związanej z tego typu przedmiotami. 

 

2. HISTORIA TECHNIKI NA WEiA PG 

 

Na stopniu 2 (studia magisterskie) na kierunku 

elektrotechnika, prowadzonym na Wydziale Elektrotechniki 

i Automatyki Politechniki Gdańskiej, w programie studiów 

zaplanowano dwa przedmioty humanistyczno-społeczne: na 

studiach stacjonarnych: semestr 1: 15W + 15S (3 ECTS), 

semestr 2: 30W (2 ECTS), na studiach niestacjonarnych: 

semestr 1: 10W + 10S (3 ECTS), sem 3: 10W + 10S (2 

ECTS), gdzie W oznacza zajęcia prowadzone w formie 

wykładu, S – seminarium [2].  

Przedmiotem prowadzonym semestrze 1, zarówno na 

studiach stacjonarnych, jak i niestacjonarnych, jest Historia 

techniki. Osobą odpowiedzialną za przedmiot jest dr hab. 

inż. Dariusz Świsulski, prof. PG.  

W ramach wykładów przedstawiane są zagadnienia, 

które mogą być interesujące dla studentów kierunku 

elektrotechnika: dotyczące historii szkolnictwa technicznego 

w Polsce [3], historii polskiego przemysłu 

elektrotechnicznego, czy historii elektroenergetyki w Polsce. 

Wykłady nie ograniczają się do suchych faktów, ale historia 

pokazywana jest na przykładzie tworzących ją bohaterów, 

np. Kazimierza Szpotańskiego w przypadku przemysłu, czy 

Alfonsa Hoffmanna dla elektroenergetyki. 

W ramach przedmiotu realizowane jest również 
seminarium, podczas którego studenci przygotowują 
opracowania na wybrany, związany z przedmiotem temat 

oraz przedstawiają go na zajęciach, wykorzystując 

prezentację multimedialną. Niektóre z opracowań są 
podstawą przygotowania publikacji W ostatnich latach 

z inicjatywy pani Renaty Zych opracowania przygotowane 

przez studentów zamieszczone były w periodyku 

Stowarzyszenia Elektryków Polskich „Newsletter Tydzień 
w SEP” [4]. Opublikowano tam m.in. serię artykułów 

przedstawiających znajdujące się w Polsce muzea związane 

z energetyką i elektrotechniką. W semestrze zimowym roku 

akademickiego 2022/23 przygotowano serię opracowań na 

temat upamiętnienia osób zasłużonych dla elektrotechniki, 

obejmującą 16 artykułów przedstawiających prowadzone 

w tym zakresie działania w 16 województwach. Artykuły 

były publikowane w „Newsletter Tydzień w SEP” od 

numeru 369/2-8.01.2023 do 392/19-25.06.2023. 

Od kilku lat w ramach przedmiotu Historia techniki 

prowadzona jest współpraca z Sekcją Historyczną Biblioteki 

Politechniki Gdańskiej. Studenci uczęszczający na zajęcia 

przygotowują m.in. karty ewidencji zabytków ruchomych, 

znajdujących się w zbiorach Sekcji Historycznej. 

Opracowanie takiego opisu wymaga wizyty w magazynie 

Sekcji Historycznej w celu zapoznania się z danym 

zabytkiem i sporządzenia dokumentacji fotograficznej, 
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a następnie na podstawie źródeł (głównie internetowych) 

wyszukanie informacji na jego temat i jego producenta. 

 

3. SEKCJA HISTORYCZNA BIBLIOTEKI  

    POLITECHNIKI GDAŃSKIEJ 

 

Sekcja Historyczna została powołana (jako Pracownia 

Historii Politechniki Gdańskiej) w 1986 roku przez JM 

Rektora PG prof. Bolesława Mazurkiewicza i usytuowana 

w strukturze organizacyjnej Biblioteki PG. Miała ona 

w sposób zorganizowany utrwalać i odtwarzać historię, 
tradycję i dzieje Politechniki na tle historii Gdańska 

i Pomorza oraz tworzyć historyczno-muzealne kolekcje. Jej 

głównym celem było przede wszystkim pozyskiwanie, 

gromadzenie i zabezpieczanie wszelkich materialnych 

śladów dokumentujących dziedzictwo materialne 

i niematerialne Politechniki Gdańskiej, jako głównego 

i najstarszego ośrodka naukowego Polski Północnej. 

Ważnym zadaniem było również opracowywanie formalne 

i przedmiotowe zbiorów, w tym także spuścizny wybitnych 

pracowników naukowych Uczelni. 

Obecnie Sekcja Historyczna posiada w swoich zbiorach 

wiele cennych dokumentów, fotografii, artefaktów oraz 

kolekcji związanych z przeszłością i tradycją uczelni, 

dotyczących jej powstania i działalności naukowej od 1904 

roku oraz wybitnych twórców i ludzi związanych 

z Politechniką [8]. 

Szczególną wartość zbiorów stanowi archiwum 

przekazane przez Koło b. Studentów Polaków PG z lat 

1904–1939, kierowane przez prof. Witolda Urbanowicza, 

w tym m.in. dokumenty, fotografie i artefakty ukazujące 

historię i działalność Polaków w Wolnym Mieście Gdańsku, 

polskich organizacji studenckich, związków i korporacji, 

a także życia prywatnego i towarzyskiego studentów.  

Zachowały się również archiwalia dotyczące 

pierwszego okresu tworzenia i odbudowy uczelni po II 

wojnie światowej, zgromadzone i przechowane przez 

członków Grupy Operacyjnej, a także dokumentujące udział 

pracowników Politechniki w odbudowie Gdańska oraz 

tworzeniu polskiego przemysłu okrętowego i gospodarki 

morskiej po II wojnie światowej po 1945 roku.  

W Sekcji Historycznej znajdują się także archiwalia 

reaktywowanych po wojnie organizacji studenckich oraz 

utworzonych na Politechnice Gdańskiej stowarzyszeń, 
organizacji i klubów studenckich, kształtujących od lat 50. 

XX wieku szeroko rozumiane życie i kulturę studencką 
(Teatrzyk Satyryczny „Bim-Bom”, Studencka Agencja 

Radiowa, „Kronika Studencka”, Dyskusyjny Klub Filmowy 

i in.). Oddzielny zbiór to wiele godzin nagranych 

wywiadów, relacji i wspomnień byłych pracowników 

i studentów uczelni.  

 

 
 

Rys. 1. Woltomierz Weston Direct Reading, Weston Electrical 

Instrument Co, ok. 1910 r. (zb. Sekcji Historycznej) 

 
 

Rys. 2. Kompensator napięć stałych z mostkiem Wheatstone`a, 

firmy Hartmann & Braun, ok. 1905-1910 r.  

(zb. Sekcji Historycznej) 

 

 
 

Rys. 3. Zegar wahadłowy, Peyer, Favanger & Cie, pocz. XX w. 

(1904-1908) (zb. Sekcji Historycznej) 

 

Wyjątkowy zbiór stanowią kolekcje dawnej aparatury 

naukowo-badawczej, urządzenia techniczne, pomoce 

naukowe oraz zabytkowe meble i liczne elementy 

pierwotnego wyposażenia uczelni. Jako przykłady można 

przedstawić woltomierz Weston Direct Reading, Weston 

Electrical Instrument Co, z ok. 1910 r. (rys. 1), kompensator 

napięć stałych z mostkiem Wheatstone`a, firmy Hartmann & 

Braun, z ok. 1905-1910 r. (rys. 2). zegar wahadłowy, Peyer, 

Favanger & Cie, z początku XX w. (rys. 3). 

Dużą część zbiorów stanowią spuścizny i materiały po 

profesorach Politechniki Gdańskiej oraz dary ze zbiorów 

prywatnych, m.in. przekazana jako darowizna przez rodzinę 
dr. Henryka Limona kolekcja blisko 50 zabytkowych 

przyrządów kreślarskich z XIX i XX wieku (rys. 4).  

 

 
 

Rys. 4. Zestaw kreślarski, II poł. XIX w. (zb. Sekcji Historycznej) 

 

Od 2006 roku prowadzona jest elektroniczna ewidencja 

zbiorów w programie MUZEO oraz sukcesywna ich 

digitalizacja. Tworzone są również e-zbiory na nośnikach 

elektronicznych. 
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Pracownicy Sekcji Historycznej prowadzą działalność 
badawczą, biorą udział w konferencjach i sesjach 

naukowych. Prowadzona jest działalność edukacyjna 

i popularyzatorska. Zgromadzone obiekty prezentowane są 
podczas organizowanych wystaw czasowych (ponad 60), 

Nocy Muzeów, Bałtyckiego Festiwalu Nauki, 

w opracowanych artykułach i wydawnictwach historycznych 

oraz innych projektach. W ramach współpracy z muzeami 

i instytucjami kultury i nauki zbiory udostępniane są m.in. na 

wystawy oraz do publikacji.  

W celu pozyskiwania materiałów prowadzone są 
systematyczne kwerendy, wystosowywane apele 

o udostępnienie dokumentów, fotografii i wspomnień. Dużą 
część stanowią przekazywane spuścizny, dary ze zbiorów 

prywatnych absolwentów uczelni, pracowników i rodzin 

osób związanych z Politechniką oraz obiekty przekazywane 

przez katedry, wydziały Politechniki oraz inne jednostki 

organizacyjne uczelni (stare meble, urządzenia techniczne, 

prace konkursowe itp.). 

Wszystkie zbiory są udostępniane w czytelni Sekcji 

Historycznej. Stanowią cenne źródło wiedzy i informacji dla 

osób zajmujących się historią Politechniki Gdańskiej oraz 

nauki i techniki pomorskiej. 

 

4. KARTA OBIEKTU HISTORYCZNEGO 
 

Przedmiot, zakres i formy ochrony zabytków oraz 

opieki nad nimi, zasady tworzenia krajowego programu 

ochrony zabytków i opieki nad zabytkami określa Ustawa 

o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami [5]. Podstawą 
odpowiedniej opieki nad zabytkami jest zapewnienie ich 

ewidencji. Ewidencja zabytków pod kuratelą danej jednostki 

prowadzona jest w formie kart ewidencyjnych zabytków.  

Wzory dokumentacji używanej w muzeach zależą od 

specyfiki danego zbioru, choć działania w zakresie 

standaryzacji i wprowadzenia dobrych praktyk w tym 

zakresie podejmuje Polskie Stowarzyszenie 

Inwentaryzatorów Muzealnych [6]. 

Wzór karty ewidencyjnej stosowanej przez Sekcję 
Historyczną Biblioteki Politechniki Gdańskiej zawiera m.in. 

następujące informacje: nazwa obiektu, podstawowe 

informacje (producent, rok wytworzenia, kraj pochodzenia, 

numer fabryczny, liczba egzemplarzy), fotografia, 

informacje na temat producenta (historia, zakres 

działalności), opis szczegółowy obiektu (wygląd obiektu 

i materiały wykonania, przeznaczenie, zasada działania), 

numery inwentarzowe na obiekcie, stan zachowania, 

dodatkowe uwagi, dane autora karty. Każda karta 

poświadczona jest podpisem jej autora. Karty dla studentów 

są skróconą wersją kart obiektów stosowanych przez Sekcję 
Historyczną. 

 

5. PRZYKŁADY KART SEKCJI HISTORYCZNEJ  
 

Przygotowane przez studentów karty ewidencji 

zabytków ruchomych, znajdujących się w zbiorach Sekcji 

Historycznej zawierają opisy gromadzonych eksponatów.  

Dużą grupę stanowią sprzęty radiowo-telewizyjne. 

Przykładem jest radioodbiornik Stolica, wyprodukowany 

w latach 1955-1959 w Zakładach Radiowych im. Marcina 

Kasprzaka w Warszawie (ZRK). Karta tego obiektu 

pokazana jest na rysunku 5. Zakłady funkcjonowały w latach 

1949-1999 między ul. Marcina Kasprzaka, Karolkową 
i Skierniewicką. Produkowały radia, magnetofony, 

radiomagnetofony, magnetowidy, zestawy muzyczne. 

 
 

Rys. 5. Karta ewidencji radioodbiornika Stolica 

 

 
 

Rys. 6. Karta ewidencji amperomierza firmy Hartmann & Braun 



66                                                                 Zeszyty Naukowe Wydziału Elektrotechniki i Automatyki PG, ISSN 2353-1290, Nr 77/2024 

W zbiorach Sekcji Historycznej Politechniki Gdańskiej 

znajduje się wiele zabytkowych przyrządów pomiarowych. 

Niektóre z nich pochodzą jeszcze z wyposażenia 

przedwojennej Technische Hochschule Danzig [7]. Po 

wycofaniu z użycia i zastąpieniu nowocześniejszą aparaturą 
uległy kasacji lub trafiły do zbiorów Sekcji Historycznej. 

Przykładem takiego przyrządu jest amperomierz firmy 

Hartmann & Braun z 1932 roku, którego karta ewidencji 

pokazana jest na rysunku 6.  

 

 
 

Rys. 7. Karta ewidencji wskaźnika jarzeniowego firmy UNITRA 

 

Inną grupą zabytków w zbiorach Sekcji Historycznej 

Biblioteki Politechniki Gdańskiej są elementy elektroniczne, 

w tym duża grupa lamp elektronowych. Przykładem takich 

elementów są wskaźniki jarzeniowe z ok. 1980 roku, 

z utworzonego w 1961 roku wrocławskiego 

przedsiębiorstwa produkującego sprzęt elektroniczny 

UNITRA DOLAM. Karta ewidencji pokazana jest na 

rysunku 7.  

Od 2017 do 2024 roku studenci przygotowali dla Sekcji 

Historycznej Biblioteki PG około 330 kart ewidencji 

zabytków ruchomych. 

 

6. WNIOSKI KOŃCOWE 
 

Prowadzony na kierunku elektrotechnika przedmiot 

Historia techniki cieszy się dużym zainteresowaniem 

studentów. W swoich opiniach studenci podkreślają, że 

tematyka wykładów inspiruje ich do dalszego pogłębiania 

wiedzy na temat dziejów techniki. Jednocześnie satysfakcję 
sprawia im to, że przygotowane w ramach zajęć 
opracowania nie służą tylko do zaliczenia przedmiotu, ale są 
wykorzystywane w publikacjach lub w archiwizacji 

zabytkowych obiektów przez Sekcję Historyczną Biblioteki 

Politechniki Gdańskiej. 
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RECORDS OF HISTORICAL OBJECTS IN THE WORKS OF STUDENTS  

OF THE GDAŃSK UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 
 

The article presents the reason for including humanities and social studies in technical studies in the study program. An 

example of such a subject is History of Technology. The subject is introduced for students of electrical engineering at the 

Faculty of Electrical and Control Engineering of the Gdańsk University of Technology. As part of the course, students 

prepared description cards of historical objects in the collections of the Historical Section of the Gdańsk University of 

Technology Library. Examples of descriptions of a radio receiver, a measuring instrument and electron tubes are presented. 

 

Keywords: history of technology, records of historical objects, Gdańsk University of Technology, museum. 


